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Erzsébet emlékezete.
(szeptember ll-ére)

A Gondviselés adta, a Gondviselés el­
vette. A mennyire hálával vagyunk az ado­
mányért, ennek elvesztőt nem szüiyík meg 
siratni!

Magyarország királyi trónusán soha nem 
ült nö, ki Hozzá hasonló volt.

Mikor százados gyanakvás vezette s 
bénította meg a jóindulat legszerényebb mér­
tékét onnan felülről s a kétségbeesés hatalma 
a végsőre ragadta már a nemzetet: dicsfény 
sógorai vették körül a trónt s megjelent 
rajta egy ideális nö alakja: Erzsébet király­
asszony !

Nem édesgette magához a magyart, 
hogy elidegenítse hazájától, hanem rálépett 
arra az útra, melyen a haza legjobbjai 
haladtak! ;

Azonosította magát a nemzettel s a 
gyanakvást kiirtva szereletet plántált helyére 
s' mikor a szebb jövő derengett annak Ö 
volt hajnalcsillaga!

Példája a honleány erényeinek s a leg­
első magyar asszony!

A mikor asszonyaink az idegenszerü 
utánzásában vélik az előkelőséget: 0  levetve 
az idegent szivvel-lélekkel magyarrá lelt.

Hűvös erejével magához lánczolta az 
édes magyar föld s meghódította a magyar 
beszéd édes zenéje!

Idegen nö még nem lett úgy magyarrá, 
mint Ö!

MEGJELENIK MINDEN VASARNAP.

Idegen nö ajkáról még nem hangzót! 
oly bájosan a magyar szó. mint az Övéről'

Nevelést, hagyományokat, százados el­
fogultságot áldozott a magyar haza oltárán: 
ilyen áldozatot még nem hozott magyar nö!

A hogy magas hitvese a legelső magyar 
ember, úgy Ö a szó legigaizibb értelme szerint 
a legelső magyar nö volt!

A legelső, — adja Isten, hogy nem 
egyúttal az utolsó azon a magas helyen!

Most csak emléke él már, de örökkön 
örökké!

Hozzá fordul a magyar, ha megnehezül 
fölötte az idők járása, ki közbenjár érettünk 
a magyarok Istenénél!

A történelem aranykönyve csak nevét 
őrzi, de mi hirdetni fogjuk dicsőségét, sze­
leteiét, igaz magyar voltát szivvel-lélekkel, 
örök hálával időtlen-időkig inig magyar él. 
Ámen.

A magyarságért.
LI.

Félös, hogy lassan-lassan a mi vendjeink 
közé is befészkelödik a szláv propaganda.

A Muraköz horvátjai ezrivel kapják a 
pánimnál agitáczió füzeteit, a ponyvairoda­
lom férczmüveit.

Szerencse, hogy azok a Ilonátok nem 
értik az illír nyelvet s hogy papjaik nagyobb 
része cgyálalán tartózkodik azoknak a füze­
teknek terjesztésétől.

Köziratok nem adatunk vissza.

He a mozgalom meg vau, csak''a Mura 
sáva választja el tőlük vendjeinket.

A szláv ősszetai lozandóság ér:' '.te még 
nem vert gyökeret köztük, de ott van a 
veszelv. az imminéns veszély, Imgy már 
előre nem emelik a védőfalakat azok. kik 
szellemi vezetői ennek a népnek!

Ott van a veszély, hogy é-zrevétlenül 
beszivároghat a pánszláv méreg vendjeink 
közé s inlicziálja őket.

Nem hallottmik e részben rtffé'g eddig 
egy aggódó, figyelmeztető szót sem azok 
részéről, kiket a magyar föld szült, a magyar 
iskola nevelt s a sors odarendelt, Imgy idegen­
ajka nép között éber őrszemei legyenek a 
magyarság szent ügyének.

Ez pedig bünl A közöny bakitok bűne!
Sem a templom, sem az tekola nenv 

őrzi eléggé a magyar nemzeti eszmét!
Pap és tanító elvégzi kötelességét, de 

nem azt a szentebb kötelességet, melyet a 
hazaszeretet örök törvénye ir elő.

Ha otthon nem teszik magyarrá a vendet, 
bál hol ? Talán a katonaságnál V!

Minden huszonegy éves kalonasor alá 
kerül Magyarországon, a ki alkalmas, azt 
beveszik három évre katonának.

Ha magyar hadseregünk volna, ha azt 
a vend liul, magyar tisztek magyar nyelven, 
magyar szellemben tanítanák, vezényelnék, 
milyen jó magyar embert faraghatnának 
belőle három év alatt. Ha az njonezok el­
oszlásánál tekintettel lehetnének a nemzeti' 
szempontokra, ha a nemzetiségieket magya-

T Á R C Z A .
A z  e rd ő k erü lő .

— Az .Alsó-Lcndvai Uiradú" eredeti tárczája. — 1
A lenyugvó nap bíbor pirosra festett mindent, i 

ameddig a szem csak ellátott. Az égen festői szép­
ségű aranyszegély csipkézte körül a ritkás felbőket. 
Reszketett a lég a délutáni hőség lankasztú párá­
jától és az esti szellő a hazatérő gulyák, nyájak 
tompa kolomp bugását vitte szerte szét. amelybe 
kellemesen csengett a sápi templom estéli harang- 
szava. Fáradtan kullogtak haza felé a poros 
országúton a mezei munkások kettesével, hárma­
sával, ritkán, elszórtan. Ki rozsét csépelt tűzre- 
valónak, ki csalamádét a tehénkéjének, a módo- 
sabbja egy-egy sovány gebét hajlatl dóezögő sző­
kére előtt, amely dinnyével és más egyébbel volt 
megrakva, hogy majd ma-nap hajnalban, néhány 
krujezárnyi haszonnal túlad rajta a pesti vasánm. 
Sólyom András a tisztességben megőszüli pára- .!- 
gazda is arafele tart a kocsijával, de a hálárszcli 
kutnál megáll itatni. Nem is igen kell a lovának 
a jéghideg kutviz, mert csak az imént itatott, de 
hát az öreg csak azt várja, hogy egyedül hujtlms-on 
az országúton. Nem szeret társalogni senkivel. 
Amint aztán beeslclcdett egészen, előveszi sallangos 
dohány zacskóját, pipára gyújt és némi piszmogás. 
motyogás után útnak ered. Útközben elejibe kerül 
az öreg Bálint gazda, egy kiszáradt képii öszbe- 
csavarodott alak, az öreg erdőkerülő. RézfoLo-án 
támasztgatja meg-megrozgó térdeit. Tan Jtl éve, 
hogy kerülgeti az erdőt. Tüszőjében porlepte hat­
lövetű revolvert rejteget, aki bárom golyóra meg 
is van töltve. De nem igen használja. Ugyan minek.

kire?! Sólyom András messziről megösmerle Bálint 
gazdát, az egyetlen embert, akivel mégis immel- 
ámuinl. de elbeszélget. A kel öreg köszöntötte 
egymást, Bálint aztán felkércdzett a szekérre, mert 
neki mindegy akár lefelé, akár fölfelé megyen. 
Most ugyan a hivatala után indult kerülni egyet, 
de mert megncszelte, Imgy zivatar lesz, hát inkább 
haza kívánkozott, az ide sötéllö erdő alján levő 
esőszházboz. Az égen csakugyan elbújtak a csillagok 
a lomba fekete felhő mögé, a fűben bujkáló Szent- 
János bogárkák felcsillanó ezüstös fénye meg ki- j 
kialudt u hatalmas villámok vakító villanása alatt. 
Egy néhány mormoló dörgés után aztán lassún 
megeredtek a kövér esőcseppek, mire a két öreg 
valami ponyva féléből sátrat vont az ülőke fölé 
és összetoljvu egymás mellett lassan beszédbe 
elegyedett. Beszélgettek mindennapos dolgokról, 
vetésről, drágaságról, az élet nehézségeiről, elmúlt 
ifjúságukról, kaionasorról meg tudj isten micso­
dáról, már amiről két ilyen öreg embernek gon­
dolata támad. Az öreg erdőkerülő kunyhóját tu­
datlan, akaratlan rég elhagyták bár: az eső is 
derekasan zuhogott, de azért ők csak kotyogtak 
tovább, jól esett, nyilván a visszaemlékezés . . . .  
Bálint gazda az asszonyokat kezdte sznpulni. cm- j 
legelve különösen n Hátulját: imlml mindjárt az 
ö menyét, aki oly könyclmü csalafintasággal ott 
hagyta az urát és beállt Pestre kisasszonynak. 
Neki is van egy ilyen emléke. Szomorú midé , 
még ahhul az idöhül, amikor ö telte a szépet, 
öreg Nagy András szépséges Julis lányának. .Mind­
ketten az uraságnál voltuk szolgálatban. Szép meleg 
júniusi napon volt. Rózsa kinyílása, bimbó herva- 
dasa nem volt hasonlítható a Julis szép orczájához. 
Jó is volt. szerelte is Bálint gazda! fiatal korában, 
mert i át nem igen akadt a faluban egyhamar 
olyan deli legény, mint amilyen fi volt. Egykor

aztán. ahogy egymáséi lettek oszt megszületett 
a (icrgclv gyerek, hogy, hogy nem, eltűnt a Julis 
szem elöl. se Ilire s.> hamva nem irmnrdf. C.salr 
bosszú időre rebesgetlek a faluban hogy Pestre 
ment. Halálos sebet ütött éz akkor a szivemen- 
— folytatta Bálint - de aztán, mire ilyen fehér 
lőtt a bajain hat azt voltéin észre. Imgy bele
nyugodtam a soromba De ..... ka möguyiigvásnak
nagy volt ám az ára Csakis annak a vér ' enyhítőit 
a fájó szivemüii, aki az. asszonyt elcsábította, aztán 
meg rossz hírét költötte. Egyszer ktikorieznlöréskor 
a fejembe szállt a vér és azt. akire gyanakodtam, 
agyonütöttem. Isten nyugtassa mög szögénvt nem' 
ö volt a liiinös, ahogy az urak az iráshul kiolvas­
ták, -  én mög loszeiivedlein a lő esztendei fog­
ságot. amit az ülésért rám mérlek. A szögénv kis 
(iergelyömet fölnevelte az árvaszék, én kiszaba­
dultam, oszt igy éldögélök De a hosszú' fogság 
csúnyául megbélyegzőit. Eszelősnek tartottak. A 
falu fiatalja csak csúfol űzött bclülem, más mög 
nem törődött velem senki. Még a fiam is kerül, 
kivált amióta az ü asszonya tötte csulTá, szakasztott 
olyan cselekedettel, mint hajdan engöm tölt sze­
rencsétlenné az a személy . . . De Iddorii. hogy 
az asszonynép a maga feje után nem törnie rosszat, 
hu valaki el nem csavarná a fejíl amiért möglakol 
mindegyik ezudnr, akárhol lögyön is, mert az Isten 
semmit se hágy büntetlenül.

Sólyom András Imzodozolt ott a fepelödö 
öreg kerülő mellett; birizgálta a dohányos zacs­
kóját, szólni o akart, nem i>. Bántotta a lelki­
ismerete, de azért csak liullgiitotf, mert hallott ö 
már sok effélét, bál mért iitödue meg éppen ezen 
a histórián. De azért' mégis félt az üregtől, mert 
hát bizony a Julis egykori elcsábítása az ö lelkét 
nyomta . . . .

Mindketten hallgattak csak a sűrűn hulló eső
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rokkai vegyesen csoportosítanák, hogy lölük 
magyarul tamiljának, mennyit használna az 
a magyaroMKlát* ügyének!

Ábráiul, ábránd! Le van Tápra a .szár­
nyunk. megkötve a kezünk. Tehetetlenek 
vagyunk, nincs egy szurony, a miről el­
mondhatnánk, hogy a miénk, hogy minket 
segít, minket védelmez. A közös liad.seregünk 
nem ki»zös. hanem osztrák s a honvédségünk 
Hentzi szobra elölt térdel!

Ha történik is valami az édes kévés, 
a vendekkel meg épenséggcl senki sem tö­
rődik. A társadalmunk alszik, mikor lenni 
kellene, mikor minden perez egy halál. Voltak, 
a kik megöljék a nép lelkét, akik megder- 
messzék a tetterejét, korrumpálják a haza- 
tiságát. kiöljék még az életösztönét is. 
nincs most, a ki fölébresszo, felrázva tétlen­
ségéből.

Közöttünk mindenütt hatalmas, ellen­
állhatatlan erővel működik a nemzetiségi 
eszme. .Nemzetek, a melyek szét voltak szag­
gatva, sokfele darabolva, sok államba elosztva, 
most minden erőszak, minden akadály daczára 
egyesülnek, egy állammá lesznek. más 
félül hatalmas, régi államok, a melyek több 
nemzetiségből állanak, a melyeket nem a 
nyelv és a nemzet egysége, hanem a haladom 
tartott össze, most szétbomlanak alkotó ré­
szeikre. minden nemzet külön válik belőlük, 
s nincs erő. a mel ezt a természetes bomlást 
fel tudná tartoztatni. Olaszország egységessé 
lesz, mert egy nemzet, Ausztria felbomlik, 
mert nincs meg benne a nemzeti egység.

Látjuk, nagy, erős államok hogy meg­
értik ezt aiz eszmét, s milyen buzgón igye­
keznek aszszimilálni. egyesíteni, ha van még 
idegen nemzetiség bennük, látjuk milyen 
tüzzel-vassal dolgoznak a németek, hogy a 
lei így eleiket németté, az oroszok, hogy orosszá 
tegyék. s mi semmit sem teszünk.

Látjuk ezekben a jelenségekben a ma­
gunk végzetét, előre láthatjuk belőlük orszá­
gunk pusztulását. < tétlenül állunk, mikor 
még meg lehetne akadályozni a veszedelmet!

Hat igazán csak akkor fogunk megmoz­
dulni, a mikor már késő lesz?

Kormos Ármin.

Alispáni jelentés.
A folyt* 1899. évi január 1-töl július hó 

végéig terjedő időre vonatkozó, a szeptember Il­
iin m. közgyűlés elé terjesztendő alispáni jelentés 
fekszik előliünk.

Az alispáni jelentésből a következőket emel­
jük ki:

zizegéM hallatszott, meg az a pocsékolás. ami a 
lovak pataja nyomán kell. hogy azok melyen da­
gasztották az iszapos agyagos habarcsot. Néha 
mormogott egyet az ég is majd alább hagyott az 
••só. Kgyszerre retteneteset viihunlott; az utszclen 
alig* ötven lépésnyire lecsapott a mennykö egy 
évtizedes akáczfaba és ketté hasította annak a 
hatalmas törzsét, amelyen a szilánkok pürkölödni 
kezdtek, de a nagy eső eloltotta a kapaszkodó 
lángnyelveket Nagyot hőköltek a lovak, a két ön g 
meg, a hogz a kocsi a síkos utón feloldalt billeni, 
egymásra bukott. Kkiizben a Haliul gazda tüszőjébe 
dugott revolver elsült és annak rozsdás golyója 
beh'furodott a Sólyom András testébe. Nagyol 
ordított az András, míg az öreg csősz hirtelen a 
gyeplő után kapott, hogy megállítsa a lovakat. 
András hörögve terült el a kocsiján, vére csorogva 
keveredett össze u piszkos esővízzel. Szörnyen 
megrémült Háláit gazda, nem tudta mihez fogjon 
Andrással egyedül, aki haláltusájában bevallotta a 
kerülőnek hogy Isten ítélete ez, a miért a te 
Julisodat elcsábítottam . . .  az isten bocsásson
miig bűnös lelkűmnek..........és ezzel meghall.
Bálint gazda egy kis ideig tétlenül állt, azután 
hirtelen elhatározással megfordította a lovakat a 
szekérrel, közülük csapott — hisz azok úgy is 
üsmrrik a járást hazafelé, aztán ö is megfordult 
és utas irányban a kunyhója felé igyekezett.

Közegészségügy. A
állapi)ta altul:

izmiban1 nem jo idolgverniekekre « lak, n
vörlieiív es kanyáré nagvon sok áldoza ’.edett.
1S!(!I. év első 1relében fertőző be,ej; fcbt-n elhalt
493 «.•gy én.

euk egy részének lej[veszedelnicscbb
beteg?.....  Jl trachoma, Az össze- keliegek száma
3417. A gyógyúlási százalék niigyoii nlacsony,
mert ;i nép a gyógykezeléstől ideg dik. - - So-
kát POtt már a vármegye a janrany meg;ratlása
ezeljábó! s nőin volna eléggé méltányolható, ha 
az alispáni jelentésben foglalt javaslathoz képest 
a trachomásokat kezelő orvosok méltányos elisme­
résben reszesitelnénok.

A véletlen szerencsétlenségek, súlyos sérté­
sek s öngyilkosságok, veszett eb által történt 
marások szintén tekintélyes számmal szerepelnek; 
de a legaggaszlóbb az a körülmény, hogy a bél 
éven alóli gyermekek gyógykezelése 183 esetben 
iiiulasztutott el.

Népesedés. A vármegye területén a n'-pesseg 
1899. év első felében csak 3(>35-ol szaporodott s 
ha ebhez hozzá vesszük, hogy a 813H katona 
köteles egyén közül 1G4Ö volt be-ornzhnló. ez 
adatokat a legkedvezőtlenebbnek kell tartanunk.

Állati•gészségügv. Állati betogsiégek közül a
sertésvész ...Heti, a mely úgy latszik állandósította
magát 7.abivármegyéhen. lépfvnc. ve?izetlség. 1-üh-
kiír, tenyés/bénaság és bólvagos kiülősek fordultak
elő. — Serlésve-z miatt zár alatt van -II község.

Az állatok kereskedelmi forgaIma teljesen
kielégítő.

Tüzeset előfordult 103 esetheto, a mely a
nagy szárazságot tekintve nem volna oly nagy
szám, ba az elhamvasztott vagyon értéke óriási
összegei - 110.903 frt !NI kit ' nom lenne ki.
Ebből biztositva volt 7S.Ö17 frt 50 krnyi érték;
fedezetlen maradt 38.3H1 lit 40 kr. - Ismerve a
becslések és biztosítások módját. azt hisszük
nem csaliidillik, ha nz clhamvns:ztott vagvon
értékét légalább egy negyed millióra teszszük.'

Közbiztonság. A lefolyt fél évben kél súlyo­
sabb természetű rublási eseten (Kolompár Hübiigü 
Muki és Sohár Hál) kívül előfordult i gyermek-

eselekmény'. 10 vagyon elleni cselekmény,''-! ) köz-
biztonság, közireiu1 és 1közszemérem elleni kihágás,
8S lopás.

Adóügy, Az ad.ík bizony lassan folynál; be
s a behajlás kötriili eljárás hiány:ait a legjobban
feltünteti az. hu közigazgatási 1 izott-ág 308
köz-eg Clöljál Ilon mondta ki a szemelves
felelősség-alkuImazását. Egyenes ad-ókban nz ö- /.es
hátralék l.titiő:m I frt 40 kit, liadincmlessegi díjban
7A.914 frt Ö4 krl tett ki.

A közgazdiiisági állapotok ilem sok jóval
biztatnak. A szóP rtunénynvel keesegletö tavasz
összes kedve; kilátásait tönkretette az esőzés.
A gabonatermés nemcsak menynyisegileg kevés, 
hanem miiüségileg is silány. A kukoriczában és 
krumpliban. valamint a szőlőkben még lehet bízni, 
ámbár a lisztlmrmat nagy károkat okozott. A 
gyümölcs férgesedik és lehull: csak szilvából s 
néhol alma . körlelxd lesz némi termés. - A 
mesterséges takarmány a szárazságot megsínylette;

A lovak már j" ideje ott állottak a Sólyomék 
portája előtt. Mikor aztán hiába várta .Itili.s asszony 
11/ ura bejövetelét, kiment és ott találta az urát 
a kocsi tetejében halva.

Magasan tündököli a nap azúrkék cgbnlto- ! 
zaton. Arany-sugarai szétszóródtak a rónnságon és | 
ott játszadoztak, incselkedtek a fűszálak, mezei j 
virágok tetején himhálodó barmatcsoppekkel, de ] 
ineglöredeztck azok a közeledő csendőr őrjárat 
villogó szuronyain is.

Hálint gazda ott kóborolt szokott utján és ; 
várta a csendőrük odaérkeztél. Akkor meg tisztelet- | 
tudoan megemelte a pörge kalapját. A csendőr j 
káplár félvállról oda szol az öreghez: No öreg,
nem látott-e valamerre gyanús alakokat? Meglőtték 
a szomszéd falubeli Sólyom Andrást!

Az öreg egy pillanatig elgondolkozott, aztán 
határozott hangon szólt:

— Nem latiam én instálom, egy tcromtöU 
lelkűt se . . .  ,

— szén nem azért osöszködik, hogy meg 
lásson is valakit, szóltak röhögve a csendőrök és 
odébb állták keresni, a Sólyom András gyilkosát...

Polgár Géza.

p:.i< o arak alacsonyak. ;i u. p tartozásai miatt 
illegi- kénytelen terményeit értékesíteni s ezért 

nini! >. hogy a t• •!■ ■ 11 at súlyos megpróbál, 
tatásoknak lesz kitéve.

'• t a-veiiv liatosagi közutak állapota kielégítő 
k- ge- lamikalatok. fedanvag beszerzés slb. 

ómii vaunak. A utakat és műtárgyakat 
. i . .. . -apa-'>k a leutékenveii nem rongálták meg.

I tad ' hátralék 18!!!t. július 31-én 3G4.714 fit 
3rt kr. - A . " a szám. hogy egy szuszra -kimon­
dani i- n -bez, behajtani pedig - lehetetlen.

A pótadó alapok hátraléka: összesített in. 
p tad" I i r t  Hl kr.. m. tiszti nyugdíj 3 

. ki., p-gv/öi nviigdij .'i.47ö Irt .‘>8 kr..
49 kr., ebadó 4 frt 51 

kr. A jegyzői nyugdíjalap hátraléka nézetünk 
szerint túlságosán nagy. semhogy az.l ne lehetne 
egyes jegyzők rovására írni. C.sodálkozunk is, 
hogy a jegyzőik saját érdekükét ennyire ineg- 
lignlják.

A hivatalok hátralékai, tekintve a folytonos 
személy-változásokul, a ne Ivekről az. alispáni jclen- 
t s -.:111;.• 11 beszáinoi, apadnak. Az alispáni hiva­
talnál -1017 db. a m. árvaszékiiél 8IÍ88 db, a m. 
szamvevösögnél 3 di>. Nagy-Kanizsa v. tanáes- 
nál 1 :{•■»!* db. /.ala-l.g' r-.'.eg r. lauáesanál 3 db, 
v«iit julin.i 31-éu elintézel len. Az. egyes szolgn- 
bir.i-agok bálr,.leka a lapolezai járásban (nincs),, 
a süinegi járn-ban 3 I. a zala-szeut-groti járásban 
oiiae-i. a keszthelyi járásiján ti. a nagy kanizsai 
járásban !). a parsai járásban (nincs), a z.-cgcr- 
~z.egi járásúim 4. a novai járásban 1, a Idényei 
, ira-ban az. alsó-lendvai járásban 389. a 
perlaki jara-Uin ö. a Csáktornyái járásban 11 
darab.

H Í R E K .

Áthelyezés cs kinevezés, Xalnvármegye fö- 
■ sedl sbe jött sü­

megi :ar:i~i mioki alla-ra Szabó (ívnia szent-grótbl 
|ar,i'. i’ia• •' la iyezte át. ennek helyére pedig 
1 ii nevezte ki.

Kinevezcs. A vallás- és közoktatásügyi in. 
kir. miiii'/trr la," .b-szenák Anna és Szakonymé 
Kinlner li zs i e-aklo: n i" álla ni polgári leányis-

Itauiloii ikd a \ il: í:ze e.-i osztály harma­
dik fokozatába rendes tanítónő .ke nevezte ki.

Erzsébet királyné szobrát. Nyiladon, miként 
értesülünk s/.r| t. 33-an kos/oruzzák meg ünnepé­
lyesen. Az miM'-petyen Széli Kálmán iniuislerel.lök­
és U las.-its kü/okt. minister is jelen lesznek.

Penzügyi.jazgatóból polgármester, l-loriiva 
l.a-. lo. volt zala egerszegi pénzügy-igazgatói, ki
csak pár hónapja ment nyugat... ba, Szakoleza
város képviselőtestülete egyhangúlag polgármesteré 
választotta meg.

Magyar ovodák a Muraközbon. Muraköz 
magyarosodása haliul előre. A magva roaidas terén 
nagy érdeme van Kovács llezsö perlaki főszolgu- 
binuiak. Az. ö iigybuzgóságanak kő- -.önhetö. hogy 
Mura-Vid es Mura-(’.-ány községekben legiilóhh 
inoglartolt kéjtvisebiteslüh-ti ülésben egyhangúlag 
elhatározták a kisdedóvók fölállítását. K nagy szánni 
lako-s igg.d biro községekben szép uiiszsziöra lesz­
nek hivatva a kisdedóvók.

Gyászhir. Ve*lük a következő gyászjelen­
tést: Znla-I.övö, Zala-Mindszeut. Zala Hatka és 
l- i mekiig községek képviselőtestületei és iskolu- 
s/éki iní-ly megilldödéssvl tudatják, hogy IS éven 
at k íz-zeretetbeii részesült buzgó és fclclhctctlcn 
népnevelőjük Vizmathy Antal zula lövői főtnuitó 
munkás eleiének öS-ik évében f. 1899. évi augusz­
tus 30-án hosszas szenvedés után az (Jrban elhunyt. 
Temeti-se a fenti s egyéb testületek részvétével f. é. 
s/.op'o nlier 1-én délelőtt 9 órakor történik. Egész 
nemzed"!,11 nevelt hazafias szellemben a hazának, 
ezért a hálás utódok igaz részvétele kiséri őrök 
nyugit -Ivére. Áldás lebegjen porai- felelt, fáradsá­
gos pályafutása után találjon örök nyugalmat az 
anyaföld ölében.

Uj állami iskola. A dráva-vásárhelyi r. 
Katii, iskolát a niinisztcriuin a községgel kötött 
szerződés alapján államosította.

Eljegyzés. Millióiét- Ödön nagykanizsai 
olw.i ívsz. b anyai Hedvig kisasszonyt eljegyezte 
Krdus Aruolt kereskedő Somogy-('.sürgőről.

Hymen. Haulin József felső bnjádi körjegyző 
jegyet váltott Kai-zorlukoii Kollay Margit kisasszon­
nyal.

A Zala-szent grothi állami elemi iskolához
avalla.-és közoktatásügyi miniszler ti Inzer tiyula, 
S/iit- Imre. Halta \lbert. Larkos Anna, Hollánky 
Anna e- Hozs Maliid oklevele- tunilót, illetve ta­
nítónőt nevezte ki rendes tanítóvá, illetve ta-
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Korcsmái verekedések. A S/mit-Háromsági
kiii. K. hy 3-an'délután K c v e r i i i i ' i .  -  Niván !-.•••■ ..i-
jalmn ifj. Göncz József hi<lvötii és Kosa Vendel 
hosszufnlusi lakosok összeverekedtek s a korcsmá- 
rós közbelépésének az lelt az eredménye, hogv 1 
ifj, Kóáa József völüyifalasi lakos a korc-makert 
kerilésérftl, egy léczet kitört s azzal a koresmáros 
felé csapott, de a b i z a lámpatartó rndbnn meg­
akadt s szerencsére nem telt kárt a korcsmáros- 
ban; ifj. Göncz István linsziifalusi lakos azonban 
az ügy ilyen békés megoldásába sohogysem birt, 
belenyugodni s' ezért késsél vágott a koresmáros | 
felé, kinek homlokán sebet ejtett s kis hijja volt, I 
hogy szemét kiszúrta. Az eljárás folyamatba ! 
tétetett.

Múlt hó 20-án a kutasi búcsú alkalmával 
Bélsö Károly lenli-i lakos járta a csárdást, de a 
tátira nem tetszett Dezső I-tván és Szabó József 
majori cselédeknek, kik bizonyára külömb tánczosok. 
Gfmyos megjegyzéseket főttek a tánczra, sőt minden 
jel arra mutatott, hogy haragúknak tettleg is ki­
fejezést adni szándékoznak, a mit Belső Károly 
észrevéve elillant, de Szabó követ takart a zseb­
kendőjébe s utána iramodva öt az országúton I 
elérte s agyba-föbe verte.

A szent korona 9U0 éves jubileuma. Esz­
tergomból írják, hogy Vaszary Kolos lierczcgprimás 
ott tartózkodása alkalmából az esztergomi főkáp­
talan több tagjának részvételével értekezletet tartolt 
az első magyar király megkoronáztatásának jövő j 
évben leendő kilenczszázéves évfordulója tárgyában. 
Ezzel az ünneppel egybeesik az egyetemes kall), 
egyházi világihmcp s a magyar kath. egyház ala­
pításának '.Utó éves fordulója. A bizottság több 
javaslatot tárgyalt, a mely a hármas ünnep jelentő­
ségének leginkább megfelel. Esztergom városának 
mint az ország herczegprimása székhelyének jut 
az a füladat, hogy olt az első magyar király meg- 
koronáztatásának helyén a magyar királyságnak 
az európai legrégibb monarchiának kilenczszázéves 
fennállását külön is ünnepelje a magyar egyház 
alapításának éppen oly emlékezés és fordulójával 
együtt. És ennek a helyi ünneplésnek a programm- 
ját véglegesen- megállapította a föntemlitctt érte­
kezlet, mely szeptember derekán ül össze Buda­
pesten, hogy a kall), autonómia ügyében is állást 
foglaljon, A püspöki értekezletnek a lierczcgprimás 
az országos ünneplés tárgyában oly javaslatokat 
fog tenni, melyek a nagy nemzeti s hazafias meg­
emlékezésen kivii1 alkalmasak lesznek a trón és , 
nemzet, valamint állam s egyház között a hagyó- i 
mányos kapcsot méltó kifejezésre juttatni.

Uj körjegyző. Nagy-Lyengyelben m. hó 28 
áll volt a körjegyző választás és Itarlalos Mihály 
helyettes jegyzőt választották meg körjegyzőnek.

Vármegyei szabályrendelet megerősítése. A 
földmivelésüg.yi in. kir. miniszter Zalavármegyenek 
a birtokliatárjclzésröl alkotott szabályrendeletét fo­
lyó évi 59.230 sz. a. kelt rendeletével jóváhagyta.

Névmagyarosítás. A m. kir. belügyminisz­
ter Altmaim Mór nagy-kanizsai lakos és kiskorú 
János nevű fia. vezetéknevének „Alpár'-ra kért át­
változtatását megengedte.

Gazdák kiállítása. Szeptember 3 -10 ig 
országos mezőgazdasági kiállítás lesz Szegeden, 
mely országszerte feltűnő érdeklődést keltett fel 
már eddig is a kiállítandó tárgyak mennyisége és . 
minősége miatt. Leggazdagabb lesz az eddig tar­
tott magyar gazdasági kiállítások között. Azérdek- 
lödök jól teszik, ha minél nagyobb számban meg­
látogatják.

— Arany árkeletpótlek. A vámillelékekiiek 
ezüstben történő fizetésénél az aranyárkeletpót- 
lékol (ázsiót) szeptember hóra 19', s°. u-ban állapi- 
tották meg.

Uj vásártartási jog engedelyezése. Len­
gyeltóti község országos vásár tnrthalásárá nyert ! 
engedélyt.

Galambokiak Szegeden Starzsinszky 
Györgv galamboki körjegyző vezetése alatt ma 
vasárnap 40 galamboki földmives útiakéit, hogy 
a szegedi mezőgazdasági kiállítást megtekintse. A 
gulumhokiak nem fogják megbánni, mert sok 
szépet és hasznosat fognak látni. Elismerés illeti i 
Starzsinszky körjegyzőt, hogy a füldmivesek köré­
ben az érdeklődést ezen főleg mezőgazdáknak igen 
tanulinányos kiállítás iránt felkelteni tudta.

Állandó gazdasági tudosiló. A földmiveles- 
iigyi m. kir. miniszter Lukács István Idényéi lakost 
vármegyénk letenyci járásra nézve a gazdasági tu­
dósítói tisztiek bizla meg.

Nagy-Kanizsa város képviselőtestülete aug. 
liő 80 ári Lengyel Lajos h, polgármester elnöklete 
alatt rendkívüli közgyűlést tartott, amelynek egyet­
len tárgyát az eltáAozás folytán megüresedett l'ö- 
gyinnasiunm rajztanári állásnak választás utján való

Székely szökevény. Bar. K; : nng\ hu 
gósrtggál árulta urával a szövetet: kendőt, ruhát, 
pakröezot, s mikor jól bezsebeltek, mert a pénzt 
az asszouy kezelte, itt hagyta a megmaradt |><>k 
róczot is, az unit is. a szerelmet is es megszökött 
a pénzzel. Hová-/ Épen azt szeretné tudni az ura 
is, de nem tudja s hiába kornsi.

— A z.-egerszegi kisasszonynaqi országos vá­
sárt a f. évben kivételesen szeptember lió H-én 
fogják megtartatni.

Sertésvész. Belelik a .-/igány közmondás, 
hogy majd megszűnik a dogvész. mikor egy állat 
sem lesz már. Legújabban Kis-Komáromba ütött 
ki a sertésvész.'

Örök imádás templom. K.-kjllM-t.-tli-n nagy­
asszonyunk. Erzsébet királyné emlőkére emelendő 
örök imádás templom javára leendő gyűjtés czéljá- 
ból Zuiavármcgyélicn is bizottság alakult, a mely­
nek elnöke gróf Fostelicli Mária, boldogult királynénk 
udvarhörgye, alelnöke dr. Jankovieli László' gróf, 
Zalavármegye főispánja, pénztárnoka Bogyay 
Elemér föispáni titkár. Az elnökség felhívást 
bocsát ki Zalavármegye társadalmához, hogy a 
szent czélra hozza meg kiki tehetsége szerint ke­
gyeidének adóját akkép, hogy a hat évre alakult 
bizottságba tagul belépjen s hat évre megajánlott 
adományát egyszerre, vagy Imt évi részletben a 
bizottság pénztárnokához beszolgáltassa. - Za Iá- 
vármegye hölgyeihez még azt a kérési intézi az 
elnökség, hogy dicsőült királynénk emléknapjain 
főleg pedig halálának évfordulóján az örök imádás 
templom javára a hívőktől a templomokban ado­
mányokat gyűjtsenek.

Tűz. volt Boczföldön e hő 7-én. Balogh 
István, Vegh Dávidn.'. Végi. Ferenc*, Végi, Ger­
gely és Vegli Mihály gazdáknak égett el házuk és 
melléképületük délután 1 és 4 óra között. A mint 
a vizsgálódás niutalja, valószínűleg gyújtogatás 
eredménye volt a nagy kár, melyet 107li írt értekre 
becsülnek. S mindebből alig egy tizedrész volt 
bivlositva.

A balatonparti vasút érdekeltsége dr. gróf 
Jankovieli László. Zalavármegye főispánjának el­
nöklete alatt holnap szeptember 8-án Keszt­
helyen a városháza nagytermében ülést tart, a 
melynek tárgyai: a Balaton-Füreden május 20-ikáu 
tartott nagy végrehajtó bizottság határozatainak 
és Hertelend'y Ferenc* b. elnök lemondásának 
bejelentése s. b. elnök választása. továbbá u 
nagyérdekeltség állásfoglalása az iránytűik megtar­
tása, vagy annak módosítása iránt.

A vivő tanfolyam, a mely Z.-Egerszegen 
Halász Gusztáv budapesti vivómester vezetése alatt 
két hónapig tartott, augusztus végével ért véget. A 
me-tér tanítványaival szép sikereket ért el s n 
tanlolyamatbau részt vevők jövőre is meghívták 
Zala-Egerszcgrc.

Fürdövendégek Balaton-Füreden. A leg- 
utobi kimutatás szerint Balaton-Füreden az idén 
494fi fördővendég fordult meg.

A lóköio. Baán Károly bécsi lökcrcskedö 
Keszthelyen nyolez lovai vásárolt s átadta azokat 
Kién János hajcsárnak, hogy azokat Béosbe szá­
llítsa. Krén azonban a lovakat nem szállította cl, 
liánéin megszökött velük. A csendörség körözi a 
lókölöt.

Kottás levelezőlapok jelenlek meg. kővet­
kező darabokkal. Teljes zenemüvek, zongorára ének­
hanggal: I. Hej be szörnyű messze vagyok. 2. 
Ezért a legényért. 3. Felleg borult az erdőre. 4. 
Asszony, asszony az akarok lenni. 5. Lányok, 
lányok a faluban, ti. Szerelmes a nap a holdba. 
7. Kis angyalom. S. Sarkon van a házam 9. 
Fecském, fecském. 10. Zavaros a Bodrog. 11. 
özvegy vagyok özvegy. 12. Azért csillag, hogy 
ragyogjon. 13. Dunkó Pista : Elmegyek a tenger 
szélre . . . Szövege I’ósu Lajostól. 14. Esik eső 
majd lesz mező. 15. Háznak előtt mennek cl a 
huszárok. Ili. Ki t szép lánya vau a kapitánynak. 
17. Sohasem szerettél! áléin Elend. Óriási sikerti
...... dal. IS. Fürdik a holdvilág . . . 19. Csak
titokban akartalak szeretni. 20. Bankó Pista: Szállj 
el madár, szállj el . . . 21. Magasan repül a daru. 
22. Beliül dieli Golt, es wiir zu seliön gowesen | 
(Isii n veled, gyönyörnek sok lett volna.) 23. Wenn 
die Bliilter Icise rauschen . . . (Keringödal. Ma­
gyar-nemet szöveg.) 24. Mikor nekem muzsikálnak. 
25. A ki a babáját igazán szereli. 20. Holdvilágig 
csillagos az éjszaka. 27. Hallja maga gavallér. 
2N. Bankó Pi-ta: Hej a szemed mindéiül! 29. 
DAmunt Leó: Hogy mi is az a szerelem? Ma- 

1 zurka-dal. .'Itt, Has liieiienliaus. Szen/.a. zios kouple. 
31. Bankó Pista: Álmodik a kis üihicxn. 32. Jaj 
de bajos a szerelmet titkolni. 33. Nem szabad ám 

! barna legényt szeretni. 34. Mindenfele szerclcm-

■ • '■ J."ti li'iui 35 R111.-. Ki1!.-.Km 11in•! Kupié.

\ ki elles; b •!•'-égül. 3>. Bort ide Salamon í 
M k"/e i.M-/ i-,1. It*. S. n. ganze kleino

II. 0 • un 11- mu ll in rüh. 42. Beim Souper. 
n iniml.által --tivi-cn fogadott, csinos ki- 
1 ■-!' .'ii"- I . 1 •/. 'Jaj ..k knplmti'k diboiikénl 5 

B \LKANYI E 'NO könyvnyomdájában Al'ó-
•11v; n. \ n!* ki "i... .'túlélések a pénz előre bc-

. \agv ..... ‘ 't mellett legpontosabban
közöl lelnek.

Hetivásár.
Sertés behajtatofl 374 darab, eladatotl 210-

darab': kővér leöive 4 k -4N kr. klgrammonkint;
■ •s nőiemlék 112 forint darabja: válasz tó-
maim■/. 3 11 frt drbja.

Borjú behajtatott 12 <Irb; eladatott mind
38 kr leölv.3 í klgr.

Kövér liba cindalolt 2 Irt. 40 kr. páronkint
sovány liba cladaloll Irt krjával |>áronkiiit. 

Idei libák 2 írt kr-. párja.
Idei kacsák 120 kr. páronkinf.
Tyúkok !K) kr. páronkint.
Csirkék 50 kr. páronkhit.
Pulykák 2 frt 40 kr. páronkint.
Búza eladatott ÍOO kilónként H frt 60 krért.
Bozs eladatotl UK) kilónként ti frt NO krért.
Zab eladatotl 100 kilónként 5 frt 40 krért.
Tengeri eladatotl 100 kilónként t‘> frt 50krért.
Murai liszt elndntolt fi frt NO krért 100' kiló. 
Tűzifa behozatott 13 kocsival, eladatotl mind. 
Széna eladatott 1 frt 40 krért 100 kiló.

Vasúti menetrend.

A.- .endva-Csáktornya. A.- .endva-/..-Égerszög.
Indul: Indul:

7 . ra 47 p.-kor d. e. 7 >ra 03 p.-kor d. c.
8 , 5+ „ este. Ty 40 .. d. u.

Érkezik: Érkezik:
6 ra 52 p.-kor d'. e. 7 ira 37 p.-kor d. c.
5 . 30 , d. u. 8 „ 44 , este.

Hirdetések.

3(55/1899. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulirl kir. bir. végrehajtó az INNI. ,.vi IX. 

t.-cz. 102. S a értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a/ also-lemlvai kir. járásbíróság 1899. V. 
399. számú végzése altul Mándi Namu végrehajtató 
javára Trátnyek Márk ki -pallinai lakos ellen 133 
forint N2 kr. töke, ennek Imt százalékos 5 szá­
zalék kamatja, úgy járulékai erejéig elrendelt ki­
elégítési végrehajtás alkalmával biróilng lefogták 
440 írtra becsült 2 telién, 1 méncsikó, s/.cuu, 
szalma és 2 szekérből álló ingóságok niilvános 
árverés utján leendő elodutásn elrendeltetvén* 
e m u '1, ;i h rly -zm i'ii vagvi- K i-P a ilin a n  ’ • ;
nek lakana i leemlö e-zközlési'ri' 1899-ik évi szep­
tember hó 26. napjának d. e. II órája batáridőül ki- 
tüzetik és ahhoz a venni szándékozok ezennel oly 
megjegyzéssel hivatnak meg. hogy az érintett ingósá­
gok ezen árverésen, az Inni. évi IX. t.-e*. 107. fa  
értelmében a legtöbbet Ígérőnek beesáitui alul is 
eladatui fognak.

Az. elárverezendő ingóságok váriéra az INNI. 
évi IX. I. ez. ION. §-ál>aii megallapiloit feltételek 
szerint lesz. kifizetendő.

Iveit Alsó-Lcndván. 
hó N-ik napján.

1899-ik évi sz.uplcmbor
V r e s i t s  l ' l o k ,  

kir. bírósági
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